
• 

ALCALDIA MUNICIPAL 

DE USULUTÁN 

JUNTOS POR UN NUEVO USULUTÁN 

Tel. 2662-0068, 2684-6700, 2684-6710 
- -

--�- - - - - - - - -- J 

En el Depatt.mento Jurídico, a las nueve horas con veintiocho minutos 

del día cuatro de mayo de dos mil veintiuno. 

Por recibido el escrito de fecha tres de mayo de dos mil veintiuno, 

suscrito por el Alcalde Municipal de Usulután, Luis Ernesto Ayala, 

en virtud del Recurso de Apelación interpuesto por Rafael Arnoldo 

Alvarez Castaneda, con referencia NUE 31-FR-2021, tramitado en el 

Instituto de Acceso a la Información Pública, mediante la cual se 

requiere la documentación siguiente: 

a) Copia certificada donde conste el proceso de reforma a la

Ordenanza de Tasas Municipales del Municipio de Usulután, 

Departamento de Usulután, publicada en el Diario Oficial Numero 37 

Tomo 426 de fecha 24 de Febrero de 2020, misma en la que se reformo 

el numeral 5 del artículo 3 literal c) de dicho Ordenanza, referente 

a las Licencias. Que debe de contener: 

a.l) Los motivos para modificar y reformar dicha ordenanza. 

a.2) Copia certificada del documento donde se decidió iniciar 

dicho proceso . 

a.3) Delegación a la Unidad correspondiente para su análisis y

elaboración. 

a. 4) El expediente documental de dicha Unidad donde conste

dicho análisis. 

b) Acta de sesión del Concejo Municipal donde se acordó reformar

dicha ordenanza. 

Sobre la base de dicho requerimiento y en cumplimiento al artiyulo 

75 de la Ley de Acceso a la Información Pública, INFOMO:

Que en los registros de la Unidad Jurídica, no consta documentación 

alguna concerniente al proceso de reforma a la Ordenanza de Tasas 



• 

Municipales del Municipio de Usulután, Departamento de Usulután, 

publicada en el Diario Oficial Numero 37 Tomo 426 de fecha 24 de 

Febrero de 2020, tampoco asi: Los motivos para modificar y reformar 

dicha ordenanza, docmento donde se decidió iniciar dicho proceso, 

delegación a la Unidad correspondiente para su análisis y 
, .

elaboración, o expediente documental de dicha Unidad donde conste 

dicho análisis y acta de sesión del Concejo Municipal donde se acordó 

reformar dicha ordenanza. 

No obstante con el objeto de dar respuestas a la solicitud planteada 

se requirió a la Secretaria Municipal la documentación antes 

mencionada habiéndose encontrado únicamente dos hojas que contienen 

el encabezado "PROYECTO DE REFOA A ORDENNZA DE TASAS MUNICIPALES 

DEL MUNICIPIO DE USULUTAN(DECLARATORIA DE INTERES SOCIAL)" con una 

marginación al costado izquierdo que contiene la firma del Alcalde 

Municipal de Usulután, y un sello circular con la leyenda Alcaldia 

Municipal de Usulután, ALCALDE, Asi también se extendió 

certificación del Libro de Actas y Acuerdos Municipales que el 

Concejo Municipal de Usulután llevo en el a�o dos mil veinte, Acta 

Numero: CINCO, Acuerdo Numero VI, El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el articulo 30 numeral 4 del 

Código Municipal, Acordó: Aprobar la REFORMA A LA ORDENNZA DE TASAS 

MUNICIPALES DEL MUNICIPIO >E USULUTN, DEPARTENTO DE USULUTAN, 

PUBLICADA EN EL TOMO 394 DEL DIRIO OFICIAL NMERO 22 DE FECHA 2 DE 

FEBRERO DE 2,012; documentación que adjunto al presente escrito. 

Sin más que agregar me suscribo. 



• 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE USULUTÁN 
UNIDOS POR EL DESARROLLO 

CALLE GRIMALOI N. 3 USULUTÁN, . SALVAOR, C.A 

TEL: 28620142, 01,, FAX: 262-3112 

EL INFRASCRITO SECRETARIO MUNlCIPAL, 

CERTIFICA: que en libro de actas y acuerdos municipales que esta Alcaldia lleva en el corriente 

año, se encuentra en el ACTA NUMERO CINCO de la sesión Ordinaria celebrada a las dieciseis 

horas del tres de ebrero del dos mil veinte, que dice: ACUERDO NUMERO Vl- El Concejo 

Municipal en uso de sus acultades legales que le coniere el artículo 30, numeral 4 del Código 

Municipal, ACUERDA: Aprobar la REFORMA A LA ORDENANZA DE TASAS 

MUNICIPALES DEL MUNlCIPIO DE USULUTÁN, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN, 

APROBADA MEDIANTE DECRETO MUNICIPAL NUMERO: DOS, DE FECHA 2 DE 

FEBRERO DE 2012, PBLICADO EN EL TOMO 394 DEL DlAR[O OFICIAL UMERO 22 

DE FECHA 2 DE FEBRERO DE 2012. Se Faculta al Tesorero Municipal para que erogue el 

gasto del Fondo Común y pague el valor de la publicación.Comúniquese. Se levantó la Sesión y 

irmamos. /////J.M.ZELA Y N/1//R Garcí/////F. E. 

R./////C.D.N////P.A.B.V./////Z.A./////W.A.A.C/////S.A.P./////J.E.S.Ch./////Wilson Eduardo 

R./////J.O.E.F/////B.TORRE /////C.M.F.///// . .  A.///José Orlando C. A./////M f G. de 

Marque/////Héctor Antonio Q. R.////////// RUBRICADAS.- . Es conorme a su original con el cual 

se conrontÁ3 y para los efctos consiguientes, se expide la presente en la AlcaldÁ-a Municipal de 

UsulutÁ¡n, tres de mayo del dos mil veintiuno . 

Luis Alejai dro García Guevara 
Secretario Municipal 

Pgina 111 



) 

• 

ROYECTO DE REFORMA A ORDENANA DE TASAS 
MUNICIPALES DEL MUNICIPIO DE USULUTAN (DECLARATORIA 

DE INTEES SOCIAL) 

DECRETO HOMERO: 
---

EL CONCJO MUNICIPAL DE SULTAN. 

CONSIDEANDO: 

1.- Que los Muncipis on autónomos, y enre sus aculades lgales esonde 

la ación, mdión y suprsión de asas por sevicios públos municipales. 

11.- Que onforme al atiulo 2 del Cdigo Muncial, oesonde al Municipio la 

rorfa y gerenia dl bien omún al, en odinacón on las olítias y 

acuaciones nionals orientadas al en omún geneal, goando para cumplir 

con dichas funciones del pder, auoridad y auonomía suiciene. 

111.- Que s nceaio esar algunos iterios que deen de ser valoras al 

inteior del Conjo Municipal para daar un poyo a ago del Municipio o 

del Esado de inters social. 

V.- Que la Muncialdad en el ejercicio de sus unciones, le oesponde reormar 

sus ordenanas de as municipales, on el objetivo que se apgue a la realidad 

sio- onómio del Municipio. 

POR TNTO: Este Cejo, en uso de las acultades que enalan los atlculos 

204 numerales 1 y 5 de la Constiución de la Repúblia; 30, numeal 4·del Cdigo 

Municipal; y, 2 y 7 de la Ley General Tributaria Municipal; 

DECRETA,1asiguiene: 



• 

REFORMA A A ORDENAA DE TSAS MUNICIPALES DEL MUNICIPIO DE 
USULUTAN, DEPARTAMENTO DE USULUTAN, APROBADA MEDIANTE 

DECRETO MUNICIPAL NUMERO: DOS, DE FECHA 2 DE FEBRERO DE 2,012, 
PUBLICADO EN EL TOMO 394 DEL DIARO OFICAL NUMERO 22 DE FECHA 2 

DE FEBRERO DE 2,012, ASI: 

At. 1.- Reormae el aticulo 1 del ro antes mencionado, s dcir el numeal 

5 del atículo 3 No 5 lieral e) rerene a las Liencias, de a rdenanza de Tasas 

Municiales del Muniipio de Usulután, Deaameno de Usuluán, de la siguiente 

manera: 

5) El Concjo Municial de Usuluán, pdrá dclarar de INTERES SOCAL

aquellos proytos que se eecuten or la Municipalidad o por el Esado 

destinados a la onsrución de viviendas, ondominios habiaconales, hospiales 

públios, enros y clínias de salud o rehabiliación, enros eduaivos, 

devos, esarcimieno o cualquier oo enro que brinde sevicio gratuio a la 

oblación que e encuenren a cargo del Esado. 

Diha dclaaoria se realizaa mediante Auerdo Municipal, sempe y cuando el 

proycto a ejuar no exeda de $ 1, 000,000 y la asa municipal a apliar será de 

1 % del presupueso al de onsruión más 5% de iestas paronales. 

At.- 2.- El pesente Deto Municipal enraá en vigencia cho días despus de 

su publiación en el Diaio al. 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alaldía Municipal de Usuluán a los --

días del mes de -- de dos mil veine. 



ALCALOIA MUNICIAL 

DE USULUAN 

CALLE CRIMALDI No 1 USULUTAN, EL SALVADOR, C. A. 

TEL 24-6702 2662 008 

DEPATAMENTO DE PANIFICACION Y DESAROLLO URBANO 

Sr. Luis Ernestó Ayala 
Alcalde Municipal de Usulután 
Presente 

Usulután, 4 de mayo de 2021 

Reciba un cordial saludo, deseando todos los éxitos en su gestión. 

En atención a nota remitida a mi unidad con relación a RECURSO DE APELACION de 
fecha 3 de mayo de 2021, NUE 31-FR-2021, donde solicita información sobre Reforma a 
la Ordenanza de Tasa Municipales del Municipio de Usulután, con fecha 24 de 
febrero de 2020. 

Al respecto le manifiesto que a mi unidad no le fue requerido realizar ningún análisis para 
realizar dichas reformas, razón por la cual no se emitió ningún dictamen al respecto. 

Sin más que agregar, me suscribo de usted. 

Atentamente. 

LANIFICACIO 
SANO. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

